Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada o
primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Distrito Federal

Distrito Federal, data da disponibilização: 08/03/2024

PRESIDÊNCIA

PORTARIA

PORTARIA N. 9, DE 8 DE MARÇO DE 2024.

Designa as diretorias das Comissões Temáticas da OAB/DF.

A DIRETORIA DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – CONSELHO SECCIONAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 115 do Regimento
Interno da entidade, resolve:

Art. 1º Designar os advogados relacionados no Anexo I, o qual é parte integrante do presente ato
normativo, para compor as diretorias das Comissões Temáticas da OAB/DF.

Art. 2º As comissões não mencionadas nesta Portaria serão elencadas em ato próprio posterior.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÉLIO LINS E SILVA JÚNIOR
Presidente da OAB/DF

ANEXO I

COMISSÃO DE ADVOCACIA NOS TRIBUNAIS SUPERIORES

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Tiago Conde Teixeira 24.259

Vice-Presidente Ariane Costa Guimarães 29.766

Secretário(a)-Geral Thays de Souza Costa 55.736

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Sérgio Bomfim Monteiro Peres 13.847

Ano VI N.º 1307 | sexta-feira, 8 de março de 2024 | Página: 22

COMISSÃO DE ANÁLISE ECONÔMICA DO DIREITO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Jorge Mussa Guerra Demes 68.490

Vice-Presidente Fernando Boarato Meneguin 46.756

Secretário(a)-Geral Giovana Vieira Porto 59.391

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Henrique Haruki Arake Cavalcante 29.584

COMISSÃO DE ARBITRAGEM

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Gustavo Toniol Raguzzoni 59.533

Vice-Presidente Derick de Mendonça Rocha 48.345

Secretário(a)-Geral Asdrubal Nascimento Lima Junior 12.873

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Ludmilla Souza da Mota 50.290

COMISSÃO DE ASSUNTOS REGULATÓRIOS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Paola Aires Correa Lima 13.907

Vice-Presidente Ciro Paessano de Albuquerque
Silva

161.535 (RJ) – 58.258
(DF)

Secretário(a)-Geral Paula Cabral Vilela 54.448

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Hélio Roberto Silva de Sousa 68.883

COMISSÃO DE ASSUNTOS TRIBUTÁRIOS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Alberto de Medeiros Filho 24.741

Vice-Presidente Maria Christina Barreiros
D’Oliveira

21.833

Secretário(a)-Geral Lilianne Patrícia Lima Bontempo 31.749

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Pedro Henrique Braz Siqueira 37.996

COMISSÃO DE BIOÉTICA E BIODIREITO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Thais Meirelles de Sousa Maia
Ribacionka

32.661

Secretário(a)-Geral Thiago Ramos Abreu 44.565

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Luciana Batista Munhoz 49.690

COMISSÃO DE COMBATE À CORRUPÇÃO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Giovani Trindade Castanheira Fagg
Menicucci

27.340

Vice-Presidente Elise Eleonore de Brites 53.971

Secretário(a)-Geral Nauê Bernardo Pinheiro de Azevedo 56.785

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Isaac Pereira Simas 66.949

COMISSÃO DE COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Andréia Limeira Lima 45.090

Vice-Presidente Daniel de Oliveira Atta 52.242

Secretário(a)-Geral Anna Carolina Barros Regatieri 24.732

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Jamile Vasconcelos Midauar 15.858

COMISSÃO DE COMPLIANCE, GOVERNANÇA CORPORATIVA E ESG

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Inácio Bento de Loyola Alencastro 15.083

Vice-Presidente Flávia Siqueira Campos 20.332

Secretário(a)-Geral Thiago Guimarães Pereira 33.247

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Patrícia Andrade de Sá 22.537

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DOENÇAS CRÔNICAS E
RARAS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Vanessa de Medeiros Fernandes 55.017

Vice-Presidente Bruno de Andrade Silva 21.228

Secretário(a)-Geral Gerson Wilder de Sousa Melo 9.953

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Marisa Sousa Lopes 51.776

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DOS ANIMAIS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Arthur Henrique de Pontes Regis 27.251

Vice-Presidente Ana Paula de Vasconcelos 41.036

Secretário(a)-Geral Nivea Adriana da Silva Orso 38.607

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Selma Luiz Duarte 23.609

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DOS IDOSOS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Maria Helena Moreira Madalena 30.982

Vice-Presidente Luciane Gomes Robin 43.240

Secretário(a)-Geral Milena Dias Dutra Santos Jesus 60.841

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Mauro Moreira de Oliveira Freitas 29.035

COMISSÃO DE DIREITO AERONÁUTICO, AEROPORTUÁRIO E ESPACIAL

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Tomás Imbroisi Martins 46.910

Vice-Presidente Ulisses Guedes Rapassi 73.782

COMISSÃO DE DIREITO BANCÁRIO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Benito Cid Conde Neto 40.147

Vice-Presidente Ivonete de Jesus Fernandes Duque 26.320

Secretário(a)-Geral Thiago José Vieira de Sousa 36.451

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Frederico Dunice Pereira Brito 21.822

COMISSÃO DE DIREITO CONDOMINIAL

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Paulo Roberto Beserra de Lima 26.543

Vice-Presidente Adriana Bitencourti Doreto Cruz 14.849

Secretário(a)-Geral Cirelle Monaco de Souza 36.348

COMISSÃO DE DIREITO DESPORTIVO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Luciano Andrade Pinheiro 15.184

Vice-Presidente Andréa Limeira Lima 45.090

Secretário(a)-Geral Leonardo Buarque Ciriaco -

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Lucas Barbosa de Araújo 60.706

COMISSÃO DE DIREITO À CANNABIS MEDICINAL E AO CÂNHAMO INDUSTRIAL

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Luciano Inácio de Souza 30.164

Vice-Presidente Mariana Vasconcelos Dias 27.720

Secretário(a)-Geral Rafael Dalsecco Braga Arcuri 49.201

COMISSÃO DE DIREITO DA MODA

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente João Gabriel Girão Soares 31.518

Vice-Presidente Kelen Cristina Pivotto Lengouski 45.545

Secretário(a)-Geral Jamille Santos Machado 36.125

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Beliza Elizabeth Sobral Euzebio 77.505

COMISSÃO DE DIREITO DIGITAL, TECNOLOGIAS DISRUPTIVAS E STARTUPS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Saulo de Omena Michiles 33.851

Vice-Presidente Amanda Melo Almeida 58.075

Secretário(a)-Geral Pedro Henrique Saad Messias de
Souza

55.287

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Victor Fonteles Cavalcanti 48.523

COMISSÃO DE DIREITO DO TRABALHO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente André Santos 33.180

Vice-Presidente Elisa Lima Alonso 18.483

Secretário(a)-Geral Jacqueline Amarilio De Sousa 35.446

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Marco Aurelio Batista Figueira 31.210

COMISSÃO DE DIREITO DOS JOGOS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Sérgio Antonio Garcia Alves Junior 65.939

Vice-Presidente Mirian de Fátima Lavocat de
Queiroz

19.524

Secretário(a)-Geral Bárbara Rodrigues Lima Teles 53.849

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Felipe Senna Goepfert 63.073

COMISSÃO DE DIREITO EMPRESARIAL

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Eduardo Serra Rossingneux Vieira 29.370

Vice-Presidente Sthefani Lara dos Reis Rocha 54.357

Secretário(a)-Geral Henrique Haruki Arake Cavalcante 29.584

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Pedro Henrique Soares Magalhães 34.537

COMISSÃO DE DIREITO MÉDICO VETERINÁRIO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Andressa Julyany Pasqualini Prado 51.700

Vice-Presidente Cyrlston Martins Valentino 23.287

Secretário(a)-Geral Montesquieu da Silva Vieira 19.379

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Claudia Brandão Dutra 8.071

COMISSÃO DE DIREITO MINERÁRIO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Frederico Bedran Oliveira 63.026

Vice-Presidente Gabriela Nasser de Freitas Borges Barbosa 29.528

Secretário(a)-Geral Gabriel Gomes Santos 71.983

COMISSÃO DE DIREITO PORTUÁRIO E MARÍTIMO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Alexandre Moreira Lopes 41.351

Vice-Presidente Gustavo Henrique Pôrto de
Carvalho

53.865

Secretário(a)-Geral Marcelo Kanitz 14.116

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Alexandre Rodrigues Souza 50.319

COMISSÃO DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO E SEGURIDADE SOCIAL

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Wanessa Aldrigues Cândido 22.393

Vice-Presidente Natasha Nayade Moreira Basílio
Teles

57.968

Secretário(a)-Geral Lyggyanne Araújo Mota 47.397

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Francisco Glaudinilson Rodrigues 55.841

COMISSÃO DE DIREITO SINDICAL

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Clovis Veloso de Queiroz Neto 14823

Vice-Presidente Zilmara David de Alencar 38142

Secretário(a)-Geral Ronne Critian Nunnes 22429

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Liliane Barbosa de Andrade Melo 25442

COMISSÃO DE DIREITO SOCIETÁRIO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Victor Fonteles Cavalcanti 48.523

Vice-Presidente Hailla Daleth Melo Ribeiro 48.371

Secretário(a)-Geral Arthur Werneck Catharino dos
Anjos

73.267

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Amanda Mesquita Souto 73.380

COMISSÃO DE DIREITOS AUTORAIS, IMATERIAIS E ENTRETENIMENTO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Lucas Sérvio Gonçalves Ramadas 53.468

Vice-Presidente Juliana Alves Serpa 50.465

Secretário(A)-Geral Erick Gonçalves Afonso Maués 60.127

Secretário(A)-Geral
Adjunto(A)

Talitah Regina de Melo Jorge
Badra

37.111

COMISSÃO DE DIVERSIDADE SEXUAL E DE GÊNERO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Gabriel Vieira Borba 70.630

Vice-Presidente Larisse Raquel de Jesus Lopes 41.065

Secretário(a)-Geral Marina Nunes Miranda 70.052

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Eduardo Andrade da Ponte 66.061

COMISSÃO DE EMPREENDEDORISMO JURÍDICO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Isadora França Neves 54.478

Vice-Presidente Amanda Moreira Andrade 46.677

Secretário(a)-Geral Fabiane Resende Coelho 58.368

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Jennifer Morete Rezende 65.476

COMISSÃO DE FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Cleíse Nascimento Martins Costa 51.343

Vice-Presidente André Ramos Tavares 77.494

Secretário(a)-Geral Vivianne Rodrigues de Oliveira 37.684

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Patrick Noronha Maia 40.219

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Maximiliano Kolbe Nowshadi
Santos

25.548

Vice-Presidente Fabio Ximenes Cesar 34.672

Secretário(a)-Geral Mayra Silva Nava 47.164

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Nayane Ferreira Gomes Dias 55.690

COMISSÃO DE FORTALECIMENTO DAS LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Dalton Ribeiro Neves 33.341

COMISSÃO DE LIBERDADE RELIGIOSA

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Erika Fuchida 21358

Vice-Presidente Dilsilei Martins Monteiro 17.089

Secretário(a)-Geral Renata Amado Bahrampour 63261

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Ricardo de Santana Oliveira 68.824

COMISSÃO DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Danniel Moura 55.741

COMISSÃO DE POPULARIZAÇÃO DO DIREITO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Geusa Santana da Silva 14340

Vice-Presidente Gustavo Nunes de Pinho 29044

Secretário(a)-Geral Marilane Lopes Ribeiro 06813

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Andrea de Araujo Costa 5571/PI

COMISSÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Leandro Augusto Ferreira Medeiros 29.313

Vice-Presidente Roberta Rose Lima Siqueira Sousa 19.785

Secretário(a)-Geral Marcio Oliveira Brandão 16.830

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Talita Kelsey Ferreira Gouveia
Bessow

48.646

COMISSÃO DE PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Adriana Antunes Winkler 17.095

Vice-Presidente Daniela Lourenço de Oliveira 30.101

Secretário(a)-Geral Camila Mickievicz Faria 59.636

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Matheus Resende da Costa 67.633

COMISSÃO DE PROCESSO CIVIL

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Luiz Henrique Krassuski Fortes 55.084

Vice-Presidente Paula Pessoa Pereira 70.548

Secretário(a)-Geral Marina De Araujo Lopes 43.327

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Luciano Ramos De Oliveira 62.910

COMISSÃO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Clarita Costa Maia 47.933

Vice-Presidente Sergio Martins-Costa Coêlho 55.036

Secretário(a)-Geral Elisa de Sousa Ribeiro Pinchemel 31.309

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Hanna Karla Gomes Pinto 48.763

COMISSÃO DE RESPONSABILIDADE CIVIL

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Marina Ferreira Filgueiras 51.528

Vice-Presidente Caroline Vaz de Melo Mattos Abreu 29.407

Secretário(a)-Geral Iann Marvin Barros Capdeville 69.202

COMISSÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Vivian Arcoverde Dias 48.077

Secretário(a)-Geral Vanessa Neiva Magalhaes Menezes 72.176

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Ana Luiza de Oliveira Machado 70.122

COMISSÃO DE SEGURO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Luciana Cunha Ximenes 38785

Vice-Presidente Filipe de Azevedo Levino 33223

Secretário(a)-Geral Isabella Fonseca Leite 58289

COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA TRIBUTÁRIA

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Lucas Esteves Borges 48.243

Vice-Presidente Hadassah Laís Sousa Santana 34.495

Secretário(a)-Geral Luciano Felicio Fuck 18.810

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Victória Cúrcio Machado Arantes 53.895

Coordenador-Geral Wesley Rocha -

COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDO E COMBATE AO LAWFARE

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente José Sousa de Lima 58.166

Vice-Presidente Isabel de Fátima Ferreira Gomes 75.558

Secretário(a)-Geral Cleide Martins Silva 72.980

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Denise Cunha Ortiga 6.424

COMISSÃO ESPECIAL DE GEODIREITO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Andrew Fernandes Farias 31.584

Vice-Presidente Giselle Dorneles de Oliveira Torres
Avelar

13.955

Secretário(a)-Geral Mohamad Dib Ismail Majzoub 32.555

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Pedro Campana Neme 37.387

COMISSÃO ESPECIAL DE MEDIAÇÃO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Benigna Araujo Teixeira Maia 21106

Vice-Presidente Daniel Vinicius dos Santos Castro 66263

Secretário(a)-Geral Beatriz Jéssica Almeida Morete da
Silva

78216

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Yasmin Greff Teixeira Naufel 59501

COMISSÃO ESPECIAL DE REGULAÇÃO DA CRIPTOECONOMIA

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Pedro Henrique Pessanha Rocha 51.083

Vice-Presidente Isabella Flügel Mathias Paschoal 52.508

Secretário(a)-Geral Tiago Severo Pereira Gomes 34.110

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Vanessa Reis Sampaio de Aquino 37.259

COMISSÃO OAB SOCIAL

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Francisca Aires de Lima Leite 2.300

Vice-Presidente Hildete Abinader da Silva Dutra 22.329

Secretário(a)-Geral Geusa Santana da Silva 14.340

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Ana Flávia Napoli da Silva 70.121

COORDENAÇÃO DAS RELAÇÕES BRASIL-CHINA

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Fernando Zhou Xiang Gu 50.655

Vice-Presidente Ingrid Elias Silvestre Oliveira de
Deus

55.794 (GO)

Secretário(a)-Geral Caio Lima Rezende 76.678

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Cristiane Damasceno Leite 22.807